
   

Av. Nossa Senhora da Penha, nº 356, Lj. 026 – Shopping Boulevard da Praia – Praia do Canto, Vitória-ES. 
CEP: 29055-131 www.emleilao.com.br Tel: (27) 99287-3377 

 
ATA DA SESSÃO DO LEILÃO PÚBLICO Nº 002/2023 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESPIRITO SANTO 
 
Nos termos do Edital de Leilão do Ministério Público do Espirito 
Santo - MPES publicado no Diário Oficial no dia 13/11/2023 e em 
conformidade com a legislação vigente, foi realizado às 14:00h do 
dia 28 de Novembro de 2023 o Leilão Público Online para venda de 
bens móveis e veículos inservíveis através da plataforma 
www.emleilao.com.br dos bens localizados no endereço: Unidade 
Avançada do MPES, situada à Rua Desembargador Homero Mafra, 
lote 02, Quadra RC3D, Enseada do Suá - Vitória/ES, nas condições 
estabelecidas no referido Edital.  
 
O Leilão Público foi conduzido pelo Leiloeiro Oficial, AYRTON DE S. 
PORTO FILHO, JUCEES Nº 058/14, que também lavrou a presente 
ata. O leilão foi realizado de forma online, pela plataforma de 
Leilões, EMLEILÃO, na Internet, responsável pela organização, 
divulgação dos bens, além de detentora da tecnologia para 
realização de leilões pela internet através do endereço 
www.emleilao.com.br 
  
As estratégias de divulgação adotadas pela equipe do Leiloeiro 
incluíram, dentre outras, o envio de catálogos digitais, divulgação 
em jornais de grande circulação, mídias sociais da internet e envio 
de e-mails marketing para o público alvo através da página da 
EMLEILAO no site  www.emleilao.com.br, alcançando assim um 
expressivo número de interessados. 
 

Iniciada a sessão pelo Leiloeiro no horário estabelecido e 
agradecendo a presença dos representantes do MPES e de todos 
os participantes, foi dado início ao leilão. Em seguida, foi aberta a 
etapa competitiva com o recebimento de ofertas online dos 
arrematantes regularmente cadastrados, e feita transmissão pela 
internet através do site www.emleilao.com.br, para os lotes 
relacionados no Edital. 
 
Às 15:09h a sessão foi encerrada pelo Leiloeiro, com absoluto 
sucesso e expressivo ágio sobre os lances iniciais, tendo sido 
arrematados todos os 27 lotes ofertados. Os resultados do certame 
estão contidos no Relatório do Leilão anexo. 
 
Cabe ressaltar que, ao término do leilão, recebemos uma 
comunicação telefônica do Sr. Marcelo Marcos Pires Anastácio, um 
licitante devidamente  

http://www.emleilao.com.br/
http://www.emleilao.com.br/
http://www.emleilao.com.br/
http://www.gestaodeleiloes.com.br/


   

Av. Nossa Senhora da Penha, nº 356, Lj. 026 – Shopping Boulevard da Praia – Praia do Canto, Vitória-ES. 
CEP: 29055-131 www.emleilao.com.br Tel: (27) 99287-3377 

 
 
 
 

habilitado. Ele alegou ser o vencedor do lote 3 e questionou o 
resultado que homologou outro arrematante. 
 
É importante destacar que nossa plataforma não apresentou 
qualquer instabilidade durante a disputa por este lote. Portanto, 
reafirmamos que o resultado, que o classificou como segundo 
colocado, seria mantido. Na manhã seguinte, a esposa do Sr. 
Marcelo Marcos Pires Anastácio entrou em contato comigo, 
Leiloeiro, sugerindo que poderia ter havido algum problema na 
plataforma, já que o vencedor homologado por nós também teria 
arrematado o lote 3. 
 
Diante dessa situação, solicitei ao nosso suporte de Tecnologia da 
Informação (TI) que realizasse uma auditoria para apurar os fatos 
apresentados. O resultado, conforme nossas previsões, indicou que 
o problema não ocorreu em nossa plataforma. Infelizmente, como 
relatado pela esposa do Sr. Marcelo Marcos Pires Anastácio, as 
falhas descritas pelo licitante podem ter ocorrido por problemas de 
conexão do celular utilizado por ele durante a sessão. 
 
Com base nessas informações esclarecedoras, o leiloeiro confirmou 
João Vitor de Aguiar Soprani como o arrematante vencedor, 
encerrando assim o leilão. 
 
 
Nestes termos e nada mais havendo a registrar, encerro a presente 
Ata. 
 
 

Vitória, 28 de Novembro 2023. 
 
 
 
 

______________________________ 

    AYRTON DE S. PORTO FILHO 
LEILOEIRO OFICIAL 058/14 

 



   

Av. Nossa Senhora da Penha, nº 356, Lj. 026 – Shopping Boulevard da Praia – Praia do Canto, Vitória-ES. 
CEP: 29055-131 www.emleilao.com.br Tel: (27) 99287-3377 

 
RELATÓRIO DE LEILÃO 

PÚBLICO 002/2023 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

REALIZAÇÃO DO LEILÃO: 28/11/2023 
 
 
 
 

 



   

Av. Nossa Senhora da Penha, nº 356, Lj. 026 – Shopping Boulevard da Praia – Praia do Canto, Vitória-ES. 
CEP: 29055-131 www.emleilao.com.br Tel: (27) 99287-3377 

 
RELATÓRIO LEILÃO 002/2023 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESPIRITO SANTO  

 
 

REALIZAÇÃO DO LEILÃO: 28/11/2023 
 

Lotes vendidos Avaliação Valor Arrematado Ágio Habilitados 

27 R$88.350,00 R$340.000,00 285% 136 

 
 
 
I. RELAÇÃO DOS LOTES OFERTADOS 
 
 
 

Lote Status Avaliação R$ 
Valor 

Arrematado 
Titulo 

1 Vendido R$ 15.000,00 R$ 42.200,00 
TOYOTA COROLLA SEG AUT 1.8 – PLACA MSN-8236 

, ANO/MODELO: 2009/2010 

2 Vendido R$ 16.000,00 R$ 44.200,00 
TOYOTA COROLLA GLI A/T 1.8 – PLACA MTZ-8596 , 

ANO/MODELO: 2011/2012 

3 Vendido R$ 9.000,00 R$ 27.600,00 
FIAT GRAND SIENA ESSENCE 1.6 – PLACA OYF-

1126 , ANO/MODELO: 2014/2014 

4 Vendido R$ 9.000,00 R$ 27.600,00 
FIAT GRAND SIENA ESSENCE 1.6 – PLACA OVH-

1339, ANO/MODELO: 2013/2014 

5 Vendido R$ 9.000,00 R$ 28.600,00 
FIAT GRAND SIENA ESSENCE 1.6 – PLACA OVF-

8993, ANO/MODELO: 2013/2013 

6 Vendido R$ 9.000,00 R$ 30.200,00 
FIAT GRAND SIENA ESSENCE 1.6 – PLACA OVH-

1340 , ANO/MODELO: 2013/2014 

7 Vendido R$ 9.500,00 R$ 32.700,00 
FIAT GRAND SIENA ESSENCE 1.6 – PLACA OYK-

7321 , ANO/MODELO: 2014/2015 

8 Vendido R$ 700,00 R$ 5.100,00 
INSERVIVEIS DE INFORMÁTICA (CONTENDO: 

CPUS) 

9 Vendido R$ 700,00 R$ 4.450,00 
INSERVIVEIS DE INFORMÁTICA (CONTENDO: 

CPUS) 

10 Vendido R$ 700,00 R$ 4.450,00 
INSERVIVEIS DE INFORMÁTICA (CONTENDO: 

CPUS) 

11 Vendido R$ 700,00 R$ 7.950,00 
INSERVIVEIS DE INFORMÁTICA (CONTENDO: 

CPUS) 

12 Vendido R$ 700,00 R$ 7.700,00 
INSERVIVEIS DE INFORMÁTICA (CONTENDO: 

CPUS) 

13 Vendido R$ 700,00 R$ 10.750,00 
INSERVIVEIS DE INFORMÁTICA (CONTENDO: 

CPUS) 

14 Vendido R$ 700,00 R$ 10.050,00 INSERVIVEIS DE INFORMÁTICA (CONTENDO: 



   

Av. Nossa Senhora da Penha, nº 356, Lj. 026 – Shopping Boulevard da Praia – Praia do Canto, Vitória-ES. 
CEP: 29055-131 www.emleilao.com.br Tel: (27) 99287-3377 

CPUS) 

15 Vendido R$ 650,00 R$ 7.850,00 
INSERVIVEIS DE INFORMÁTICA (CONTENDO: 

CPUS) 

16 Vendido R$ 400,00 R$ 5.000,00 
INSERVIVEIS DE INFORMÁTICA (CONTENDO: 

NOTEBOOKS e ULTRABOOKS) 

17 Vendido R$ 700,00 R$ 4.800,00 
INSERVIVEIS DE INFORMÁTICA (CONTENDO: 

MONITORES) 

18 Vendido R$ 200,00 R$ 1.000,00 
INSERVIVEIS DE ESCRITÓRIO 

(CONTENDO:TELEFONES IP, TELEFONES 
CONVENCIONAL , APARELHOS DE FAX, ETC)      

19 Vendido R$ 500,00 R$ 6.700,00 
INSERVIVEIS DE ESCRITÓRIO (CONTENDO: COFRE 

DIGITAL, CAIXAS DE SOM, HEADSET E FONE DE 
OUVIDO , CÂMERA,ETC) 

20 Vendido R$ 400,00 R$ 4.500,00 
INSERVIVEIS GERAIS (CONTENDO: CADEIRAS 

FIXAS, CADEIRAS DE PLÁSTICO, CADEIRAS 
GIRATÓRIAS, ETC), 

21 Vendido R$ 400,00 R$ 4.150,00 
ARMÁRIOS (42), ESTANTES DE AÇO (24), BALCÕES 

(9), ARQUIVOS DE AÇO (2), GAVETEIROS (9), 
CLAVICULÁRIO (2) E ROUPEIRO DE AÇO (6) 

22 Vendido R$ 300,00 R$ 1.850,00 
INSERVIVEIS DE ESCRITÓRIO (CONTENDO: MESAS 

DE ESCRITÓRIO, MESA DE REUNIÃO, MESAS DE 
TELEFONE, MESA EM "L") 

23 Vendido R$ 600,00 R$ 4.700,00 
INSERVIVIES GERAIS (CONTENDO: ASPIRADOR DE 

PÓ, BEBEDOURO, CAFETEIRAS E MÁQUINAS DE 
CAFÉ, ETC) 

24 Vendido R$ 1.000,00 R$ 4.300,00 CONDICIONADORES DE AR DE JANELA 

25 Vendido R$ 1.000,00 R$ 3.800,00 CONDICIONADORES DE AR SPLIT 

26 Vendido R$ 500,00 R$ 6.000,00 

INSERVIVEIS DE ESCRITÓRIO(CONTENDO: 
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, IMPRESSORAS 

TÉRMICAS DE ETIQUETAS , IMPRESSORA 
MONOCROMÁTICA E SCANNERS) 

27 Vendido R$ 300,00 R$ 1.800,00 SWITCH (12) 

 
 

 
II. RELAÇÃO DOS COMPRADORES DOS LOTES 

 
 

Lote Status Avaliação R$ 
Valor 

Arrematado 
Arrematante CPF/CNPJ 

1 Vendido R$   15.000,00 R$     42.200,00 Anderson Loss Feu 056.056.987-45 

2 Vendido R$   16.000,00 R$     44.200,00 THIERRY IURY BONATO DA SILVA 123.841.177-00 

3 Vendido R$     9.000,00 R$     27.600,00 JOÃO VITOR DE AGUIAR SOPRANI 134.471.897-38 

4 Vendido R$     9.000,00 R$     27.600,00 Cristiane Vieira Nunes 141.102.677-22 

5 Vendido R$     9.000,00 R$     28.600,00 Raquel moronari da Silva 084.454.917-76 

6 Vendido R$     9.000,00 R$     30.200,00 BIANCA SILVA DE AZEVEDO 148.547.657-71 

7 Vendido R$     9.500,00 R$     32.700,00 Thielyton castro da Silva 123.905.767-96 

8 Vendido R$         700,00 R$        5.100,00 
CICLOMETAL COMÉRCIO DE 

RECICLÁVEIS EIRELI 
05.649.513/0001-41 

9 Vendido R$         700,00 R$        4.450,00 
CICLOMETAL COMÉRCIO DE 

RECICLÁVEIS EIRELI 
05.649.513/0001-41 

10 Vendido R$         700,00 R$        4.450,00 
CICLOMETAL COMÉRCIO DE 

RECICLÁVEIS EIRELI 
05.649.513/0001-41 

11 Vendido R$         700,00 R$        7.950,00 
CICLOMETAL COMÉRCIO DE 

RECICLÁVEIS EIRELI 
05.649.513/0001-41 



   

Av. Nossa Senhora da Penha, nº 356, Lj. 026 – Shopping Boulevard da Praia – Praia do Canto, Vitória-ES. 
CEP: 29055-131 www.emleilao.com.br Tel: (27) 99287-3377 

12 Vendido R$         700,00 R$        7.700,00 
CICLOMETAL COMÉRCIO DE 

RECICLÁVEIS EIRELI 
05.649.513/0001-41 

13 Vendido R$         700,00 R$     10.750,00 Marcone Alvarenga Reis 027.735.866-38 

14 Vendido R$         700,00 R$     10.050,00 
CICLOMETAL COMÉRCIO DE 

RECICLÁVEIS EIRELI 
05.649.513/0001-41 

15 Vendido R$         650,00 R$        7.850,00 Marcelo Andreatta Trindade 090.984.387-25 

16 Vendido R$         400,00 R$        5.000,00 Wesley de Oliveira Barros 085.766.727-07 

17 Vendido R$         700,00 R$        4.800,00 
CICLOMETAL COMÉRCIO DE 

RECICLÁVEIS EIRELI 
05.649.513/0001-41 

18 Vendido R$         200,00 R$        1.000,00 
ACDL TRANSPORTES E SOLUÇÕES 

AMBIENTAIS 
52.610.393/0001-59 

19 Vendido R$         500,00 R$        6.700,00 
ACDL TRANSPORTES E SOLUÇÕES 

AMBIENTAIS 
52.610.393/0001-59 

20 Vendido R$         400,00 R$        4.500,00 Ramon da Silva Siqueira 143.286.337-16 

21 Vendido R$         400,00 R$        4.150,00 DIMITRY DE LIMA SCHUWARTZ 090.781.927-39 

22 Vendido R$         300,00 R$        1.850,00 DIMITRY DE LIMA SCHUWARTZ 090.781.927-39 

23 Vendido R$         600,00 R$        4.700,00 Ramon da Silva Siqueira 143.286.337-16 

24 Vendido R$     1.000,00 R$        4.300,00 Carlos Henrique Bretilu 127.178.337-14 

25 Vendido R$     1.000,00 R$        3.800,00 Carlos Henrique Bretilu 127.178.337-14 

26 Vendido R$         500,00 R$        6.000,00 
ACDL TRANSPORTES E SOLUÇÕES 

AMBIENTAIS 
52.610.393/0001-59 

27 Vendido R$         300,00 R$        1.800,00 
ACDL TRANSPORTES E SOLUÇÕES 

AMBIENTAIS 
52.610.393/0001-59 

 


		2023-12-01T17:56:30-0300
	AYRTON DE SOUZA PORTO FILHO:54384338791




